Página | 304

Silas Rosa ____________________________________

Victor Artur Lopes Torres ____________________________________

ATA DA QUADRAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA

EXECUTIVA E CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA –

OLÍMPIA PREV, ADMINISTRAÇÃO 2023-2024 REALIZADA NO DIA 22 DE

OUTUBRO DE 2024, ÀS DEZESSETE HORAS.

Aos vinte e  dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro,

às dezessete horas, sob a Presidência do Senhor Cléber Luís Braga, Diretor

Presidente do OLÍMPIA PREV, e presentes Diretor Financeiro, Márcio Francisco de

Deus, Diretora de Benefícios, Raquel Cristiane Navarini, e membros do Conselho

de Administração: Antônio Cataneo Neto, Edna Marques, Gustavo Sartori

Louzada, João Victor Buzzo Narcizo, Márcia Elisa da Silva Martinez, Sandro de

Campos Magalhães, Silas Rosa e Victor Artur Lopes Torres, realizou-se a

quadragésima quarta Reunião Ordinária da Diretoria Executiva e Conselho de

Administração do biênio 2023-2024. Dando início na reunião ordinária, o Diretor

Presidente, senhor Cleber Luis Braga, cumprimenta os conselheiros e e deseja

boas-vindas as conselheiras Edna Marques e Márcia Elisa da Silva Martinez, que

retornam ao Conselho depois de passado o período eleitoral. Em seguida, o diretor

Presidente, informa aos conselheiros sobre a emissão do relatório das Contas

Anuais do exercício de 2023, elaborado pelo Tribunal de Contas do Estado de São

Paulo, em virtude da visita in loco para análises dos dados e ações geradas no

exercício supracitado. Ainda relata que, o Instituto recebeu alguns apontamentos,

que serão amplamente defendidos pelo corpo técnico, e estará cumprindo o prazo

estipulado para a defesa. Prosseguindo com a reunião, o Diretor Presidente, senhor

Cleber Luis Braga, apresenta a todos os presentes a plataforma que será

disponibilizada para cada membro realizar o curso preparatório para a realização da

prova de certificação, segregando em conselho fiscal, conselho administrativo,

diretoria e comitê de investimentos. Reforça ainda, que cada membro recebeu em

Página | 305

seu e-mail o login e senha para acesso a plataforma e que já esta em fase de

contratação a empresa que disponibilizará a realização das provas de certificação.

Com a palavra o senhor Márcio Francisco de Deus entregou ao Conselho a

Planilha com saldos atualizados dos fundos de investimentos do dia 22 de outubro

de 2024, onde os membros puderam constatar um saldo aplicado no importe de R$

206.902.331,22 (duzentos e seis milhões, novecentos e dois mil, trezentos e trinta e

um mil,   com acréscimo patrimonial de R$ 816.538,39 (oitocentos e dezesseis mil,

quinhentos e trinta e oito reais e trinta e nove centavos), no percentual de  0,40%

(quarenta centésimos por cento). Foi distribuído o relatório analítico de investimentos

relativo ao mês de setembro e terceiro trimestre de 2024. No material foi avaliado

que no encerramento do mês ora tratado, o OLÍMPIA PREV apresentou um capital

investido de R$ 205.399.176,88 (duzentos e cinco milhões, trezentos e noventa e

nove mil, cento e sessenta e seis reais e oitenta e oito centavos). Em relação aos

enquadramentos foram verificadas as conformidades tanto na renda fixa quanto na

renda variável. Sobre a rentabilidade apurada no mês, avaliou-se um crescimento de

0,40% (quarenta centésimos por cento) no patrimônio líquido, perfazendo um

rendimento de R$ 813.316,98 (oitocentos e treze mil, trezentos e dezesseis reais e

noventa e oito centavos) e no acumulado o OLÍMPIA PREV já capitalizou R$

11.889.369,10 (onze milhões, oitocentos e oitenta e nove mil, trezentos e sessenta e

nove reais e dez centavos). Foi justificado através do Comitê junto ao Conselho e

Diretoria Executiva, que a carteira de investimentos tem apresentado índice de

rentabilidade no campo positivo num percentual de 6,12% (seis inteiros e doze

centésimos por cento), ficando abaixo do esperado pela meta no patamar de 7,18%

(sete inteiros e dezoito centésimos por cento). Nesse contexto foi justificado também

sobre a dificuldade de obtenção da meta no exercício. O Comitê destacou para o

Conselho, que um alinhamento positivo quanto ao discurso apresentado pelo

governo e esperado pelo mercado, na redução dos gastos públicos buscando o

equilíbrio fiscal certamente reduziria a volatilidade dos ativos principalmente os de

longa exposição, atenuando num curto espaço a necessidade de elevação da taxa

SELIC e melhorando a perspectiva quanto à aplicação em renda variável. Na

continuidade dos trabalhos, o Senhor Cleber Luis Braga colocou em discussão

Página | 306

para aprovação a prestação de contas do mês de setembro de 2024. Na ausência

de manifestações contrárias, o referido mês foi aprovado. Prosseguindo, o Senhor

Cleber Luis Braga, solicita a senhora Raquel Cristiane Navarini, Diretora de

Benefícios, que proceda a leitura das concessões de aposentadorias e pensões

ocorridas durante o mês de setembro, sendo: Aposentadoria por Idade da senhora

Maria de Lourdes da Silva Monteiro; Pensão por morte ao senhor Felipe Antônio

Zacharias e a senhora Eloisa Trindade de Souza; Extinção das aposentadorias

das senhoras Divina maria Muniz Ramos, Darci Bittecourt Pimenta, Ida Durante

Feliciano e Maria Helena Diniz e Souza. Não havendo mais assuntos a serem

deliberados, os trabalhos são encerrados. Do que, para constar foi lavrada a

presente ata, que lida e achada conforme vai assinada por todos os presentes.-.-.-.-.

Antonio Cataneo Neto ____________________________________

Cleber Luis Braga ____________________________________

Edna Marques da Silva ____________________________________

Gustavo Sartori Louzada ____________________________________

João Victor Buzzo Narcizo ____________________________________

Márcia Elisa da Silva Martinez ____________________________________

Márcio Francisco de Deus ____________________________________

Raquel Cristiane Navarini ____________________________________

Sandro de Campos Magalhães ____________________________________

Silas Rosa ____________________________________

Victor Artur Lopes Torres ____________________________________

ATA DA QUADRAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA

EXECUTIVA E CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA –